=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 39=============

Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling Wachholz (PDT), Edegar Henke (PSB), Maria de Fatima Maximila Rocha (DEM), Vilson Pieper  e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Edegar Henke que anunciou a ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata anterior 38/2019; Análise e votação dos Projetos de Lei 49, 50 e 70/2019; Analise e Votação das Proposições 183, 184 e 185/2019. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 49, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. Dispõe sobre a delimitação do Perímetro Urbano do Município de Arroio do Padre e revoga a Lei Municipal nº 533, de 17 de outubro de 2003. Foi lido o parecer Nº 31.825-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 50, DE 05 DE AGOSTO DE 2019. Acresce o artigo 48A a Sessão VII – Das Áreas de Recreação e Uso Institucional, altera a redação dos artigos 49, 50 e 51, e revoga o artigo 52 da Lei Municipal 538, de 25 de outubro de 2006. Foi lido o parecer Nº 31.826-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 70, DE 21 DE OUTUBRO DE 2019. Institui Turno único no serviço público municipal. Foi lido o parecer Nº 51.776-2019 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi desfavorável ao Projeto de Lei, Com sugestão da seguinte emenda da CCJ: Emenda Redacional Modificativa no art. 2°: Onde consta: (...)16 de dezembro (...). Conste:(...) 23 de dezembro(...). Emenda Redacional Supressiva no Paragrafo único do art. 2°: (...)suprimir paragrafo (...). O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes Proposições: PROPOSIÇAO 183/2019. VEREADORES RONI RUTZ BUCHVEITZ E EDEGAR HENKE - Requerem conserto de luminária pública no poste localizado na estrada Arroio do Padre I de fronte a residência de Alfonso Hellwig, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 184/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na Avenida 17 de Abril de em frente a residência de Ireni Neurscharank, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 185/2019. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer conserto de luminária pública no poste localizada na Avenida 17 de Abril entre a propriedade de Ireni Neurscharank e Escola Benjamin Constant, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e cinquenta e nove minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________              ___________________________________

   Edegar Henke                                              Vilson Pieper
 Presidente

                          Secretário
Folha 01 - 04/11/2019